
Совет Ермаковского сельского поселения

Решение

от  29.01. 2007г. №  70                                                                                       с.Ермак

«Об утверждении Положения о погребении умерших
и содержании мест захоронения
на территории Ермаковского сельского поселения»

Руководствуясь п. 17 ч. 1 ст. 15 ФЗ N 131 "Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ", Уставом Ермаковского сельского поселения Нововаршавского
муниципального района Омской области, Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о погребении умерших и содержании мест
захоронения на территории Ермаковского сельского поселения.

2. Администрации Ермаковского  сельского поселения определить (создать) в поселении
специализированную службу по вопросам погребения и похоронного дела (организацию,
обеспечивающую условия для удовлетворения потребностей населения по захоронению).

3.Опубликовать настоящее Решение в местной газете «Нововаршавский муниципальный
вестник».

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Ермаковского сельского поселения В.Н.Немцева

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Приложение к решению Совета
Ермаковского  сельского поселения

от 29.01.2007г. № 70

Положение
о погребении умерших и содержании мест захоронения
на территории Ермаковского сельского поселения

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003
г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле",
Уставом Ермаковского сельского поселения и регулирует отношения, связанные с погребением
умерших в Ермаковском сельском поселении Нововаршавского муниципального района
Омской области (далее по тексту – поселение).

I. Общие положения

Статья 1. Задачи настоящего Положения

1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с погребением умерших, и
устанавливает:

а) полномочия органов местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела;
б) основы организации похоронного дела в поселении;
в) общие правила посещения кладбища;
г) санитарные и экологические требования к местам погребения.»;

(пункт 1 статьи 1 в редакции решение Совета от 25.01.2018 № 104)

Глава II. Полномочия органов местного самоуправления
в сфере погребения и похоронного дела

Статья 2. Полномочия Совета Ермаковского сельского поселения

К полномочиям Совета поселения относятся:
а) определение муниципальной политики в сфере погребения и похоронного дела;
б) исключена ( решение Совета от 23.06.2017 г № 84);
в) установление тарифов на ритуальные услуги;
г) утверждение местного бюджета и контроль за его исполнением в части расходов на

похоронное дело;
д) принятие в пределах компетенции нормативных правовых актов в сфере погребения и

похоронного дела.»;

(пункт «д»  статьи 2  в редакции решение Совета от 25.01.2018 № 104)

Статья 3. Полномочия Администрации Ермаковского сельского поселения

1.К полномочиям Администрации поселения относятся:
а) создание, реорганизация и ликвидация муниципального предприятия

(специализированной службы) по вопросам похоронного дела;
б) формирование местного бюджета с учетом реализации Федерального Закона "О

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


погребении и похоронном деле" и стоимости услуг в сфере погребения и похоронного дела;
в) обеспечение условий для удовлетворения потребностей населения по захоронению
 г) исключена;
д) принятие решений о создании мест погребения (кладбищ).
е) определение стоимости услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам

похоронного дела, согласно пункту 1 статьи 9 и пункту 3 статьи 12 Федерального закона «О погребении и
похоронном деле».»;

 ( пункты «а», «в», «г» , «е» статьи 3 решение Совета от 25.01.2018 № 104)

Глава III. Гарантии осуществления погребения

( исключена решением Совета от 25.01.2018 № 104)

Глава IV. Организация похоронного дела
Статья 7. Принципы организации похоронного обслуживания

Организация похоронного обслуживания должна основываться на следующих
принципах:

- обеспечение оперативного приема заказов на похороны;
- внедрение рациональных способов погребения останков;
- создание материально-технической базы похорон на современном уровне;
- подготовка умерших к похоронам и их предпохоронное сохранение преимущественно в

специальных стационарных условиях вне жилых зданий;
- рациональное размещение объектов похоронного обслуживания в градостроительной

структуре поселения;
- сохранение здоровья людей, участвующих в похоронах, навещающих места

захоронения, работающих на объектах похоронного назначения, проживающих и работающих
за территорией зоны санитарной защиты между кладбищем и объектами застройки поселения;

- гуманность обслуживания, функциональной организации в создаваемых и
восстанавливаемых объектах обслуживания.

Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления в организации похоронного
дела и общие правила погребения умершего.

1. Органы местного самоуправления поселения реализуют полномочия по содержанию
мест захоронения и организации ритуальных на территории поселения.

2. Органы местного самоуправления поселения реализуют полномочия по содержанию
мест захоронения и оказания ритуальных услуг в пределах компетенции, установленной
федеральным и областным законодательством, согласно принятым нормативным актам.

3. исключена( в редакции от 27.01.2014 г № 105)
3. Органы местного самоуправления поселения должны предусматривать в бюджете на

очередной финансовый год денежные средства на оказание ритуальных услуг и захоронение
лиц, не имеющих родственников (либо от захоронения которого родственники отказались).

4. В случае смерти (гибели) граждан за пределами территории, на которой они
проживали, представитель умершего обязан получить разрешение установленной формы от
органа, осуществляющего учет умерших (погибших) в месте смерти последнего, на перевозку к
месту его погребения.

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


5. Захоронение умершего производится не ранее чем через 24 часа после наступления
смерти при наличии и предъявлении свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС. Если
труп подвергался судебно-медицинскому исследованию или патолого-анатомическому
вскрытию, захоронение умерших допускается в более ранние сроки.

6. Переноска и перевозка умерших (погибших) производится в гробах. Захоронение
производится в отдельных могилах на каждого умершего.

7. На каждую могилу отводится участок не более 5 кв. метров. Расстояние между
могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 м, по коротким - не менее 0,5 м. Длина
должна быть не менее 2 м, ширина - 1 м, глубина - 1,5 м от крышки гроба. При захоронении
детей размеры могилы могут быть соответственно уменьшены.

Над каждой могилой должна быть насыпь высотой 0,5 м от поверхности земли или
надмогильная плита, которая должна выступать от края могилы для защиты от поверхностных
вод. Допускается ограждение могилы.

Для создания семейных (родовых) захоронений норма отвода определяется исходя из
следующего:

- два захоронения - 7,5 кв.м (2,5 х 3);
- три захоронения - 10 кв.м (2,5 х 4,0);
- четыре захоронения - 12,5 кв.м (2,5 х 5);
- пять захоронений - 15 кв.м (2,5 х 6).
8.Захоронения могут производится на одном уровне в одном месте по следующей схеме:

┌──────────────────────┬────────────────────────────────────────────────┐
│Количество погребений │                   Размеры, м                   │
│  в одном уровне на   ├────────────────────────┬───────────────────────┤
│     одном месте      │         ширина         │   длина (в глубину)   │
├──────────────────────┼────────────────────────┼───────────────────────┤
│          1           │          1,0           │         2,00          │
├──────────────────────┼────────────────────────┼───────────────────────┤
│          2           │          1,8           │         2,00          │
├──────────────────────┼────────────────────────┼───────────────────────┤
│          3           │          2,6           │         2,00          │
├──────────────────────┼────────────────────────┼───────────────────────┤
│          4           │        3,6/1,8         │       2,00/4,00       │
├──────────────────────┼────────────────────────┼───────────────────────┤
│          5           │          2,6           │         4,00          │
├──────────────────────┼────────────────────────┼───────────────────────┤
│          6           │          2,6           │         4,00          │
└──────────────────────┴────────────────────────┴───────────────────────┘

9. Захоронение может быть признано бесхозным при отсутствии ухода за захоронениями
в течение десяти лет, а за захоронениями, произведенными более 20 лет назад - 5 лет с момента
признания их неухоженными, они могут быть признаны бесхозными.

По истечении десяти (пяти) лет с момента признания захоронения неухоженным
родственники умершего извещаются о необходимости в месячный срок привести
надмогильный участок в порядок.

По истечении месячного срока в случае непринятия соответствующих действий
ответственных лиц за захоронение или отсутствие таковых комиссия, создаваемая
Администрацией поселения, составляет акт о бесхозности или историко-культурной ценности
захоронения.

В случае установления историко-культурной ценности захоронения обеспечивается его
сохранность в соответствии с законодательством об охране и использовании памятников
истории и культуры, либо захоронение признается бесхозным и фиксируется в специальной
книге.

После изъятия надмогильных сооружений земельный участок может быть использован
для повторного захоронения по истечении не менее 25-ти лет со дня захоронения.

10. Порядок признания захоронения бесхозным осуществляется органами местного
самоуправления поселения.

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Статья 9. Порядок учета документов на умерших (погибших).

1. На всех кладбищах в обязательном порядке ведутся книги регистрации захоронений с
заполнением следующих сведений:

1) год, месяц, число погребения;
2) фамилия, имя, отчество умершего, близких родственников или адрес организаций,

производивших захоронение;
3) дата установки надгробья;
4) номер сектора, участка, могилы.
2. Ведение книг возлагается на Администрацию поселения или специализированную

службу, ведающую вопросами похоронного дела. Собственники документов, отнесенных к
составу архивного фонда Омской области, осуществляют их учет, сохранность, отбор и
подготовку для передачи на постоянное хранение в соответствии с государственными
стандартами.

3. Книги регистрации захоронений хранятся до момента ликвидации кладбищ или
прекращения захоронений на них, после чего книги регистрации захоронений передаются на
постоянное хранение в Муниципальный архив Нововаршавского муниципального района.

Статья 10. Обязанности лиц, ответственных за содержание кладбищ и мест
захоронения.

1. Специализированная служба, иные лица, в обязанность которых входят полномочия
по содержанию мест захоронения и оказания ритуальных услуг обеспечивают:

а) соблюдение установленных норм отвода земельного участка для захоронения;
б) содержание в исправном состоянии территории кладбища, ее ограды, дорог;
в) уход за зелеными насаждениями;
г) удаление с территории кладбища мусора;
д) соблюдение правил пожарной безопасности;
е) сохранность инвентаря, памятников и др.;
е) соблюдение порядка по погребению и похоронному делу;
ж) информирование органов местного самоуправления, санитарного и

эпидемиологического контроля, внутренних дел об административных правонарушениях
внутри границ кладбища.

2. Близкие родственники, иные родственники, или лица, взявшие на себя обязательства
по погребению умершего, обязаны осуществлять систематический надлежащий уход за местом
захоронения и имеют право заключить возмездный договор по уходу за местом захоронения со
специализированной службой.

Статья 11. Специализированная служба по вопросам похоронного дела
 1. Исполнительными органами местного самоуправления создается специализированная

служба по вопросам похоронного дела, на которую в соответствии с Федеральным законом от 12 января
1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» возлагается обязанность по осуществлению

погребения умерших. ( в редакции от 27.01.2014 г № 105)

2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается в
предусмотренных российским гражданским законодательством организационно-правовых
формах и в зависимости от этого действует на основании устава или положения, которые не
противоречат законодательным актам Российской Федерации и Омской области, а также
зарегистрирована в установленном порядке.

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела действует на основе
Федерального закона "О погребении и похоронном деле" (от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ) и
Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации (утверждены
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 1997 г. N 1025).

4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела осуществляет погребение
умерших и оказывает услуги по погребению. Порядок ее деятельности определяется органами
местного самоуправления поселения.

5. Специализированная служба по вопросам похоронного дела несет юридическую
ответственность за устройство и содержание мест погребений, осуществление гарантий погребений,
исполнение волеизъявления умершего о погребении, предоставление гарантированных Федеральным
законом «О погребении и похоронном деле» услуг по погребению, а также погребение умерших, не
имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего
или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя
обязанность осуществить погребение, а также погребение умерших, личность которых не установлена.»;

6. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает в
соответствии с законодательными актами Российской Федерации и Омской области
формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на
услуги по погребению.

7. Специализированная служба по вопросам похоронного дела может наделяться органами
местного самоуправления поселения возвратными оборотными средствами в размере, необходимом
для оказания услуг на безвозмездной основе, в течение месяца за счет средств местного бюджета.
Стоимость услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела,
возмещается ей в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996
г. № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле».»;

8. Специализированная служба по вопросам похоронного дела может заключать
договоры с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ как по
погребению умерших, так и по устройству и содержанию мест погребений.

9. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана отслеживать
случаи недобросовестного исполнения ритуальных услуг юридическими и физическими
лицами и сообщать о них в Администрацию поселения.

10. Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела в оказании
ритуальных услуг в связи с отсутствием у них необходимых средств или по другим основаниям
недопустим (Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 г. N 1001 "О гарантиях прав
граждан на предоставление услуг по погребению умерших", пункт 1).

( в статье 11 пункт 5, 7,9,  решение Совета от 25.01.2018 № 104)
Статья 12. Обязанности специализированной службы

1. 1. Специализированная служба должна иметь следующую доступную информацию:
гарантированный перечень услуг по погребению и перечень услуг, оказываемых

специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, не имеющих
супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя
обязанность осуществить погребение, а также погребение умерших, личность которых не установлена;

стоимость услуг, указанных в абзаце втором настоящей части;
наименование стандартов на качество изделий и услуг ритуального назначения.»;

2. Продукция, изготовляемая и (или) реализуемая специализированной службой, должна
соответствовать существующим ГОСТам и техническим условиям Российской Федерации.

3. Перевозка тела умершего, а также доставка ритуальных принадлежностей должна
осуществляться специализированным автотранспортом, соответствующим санитарным нормам
и требованиям, предъявляемым для данного вида перевозок.

4. Специализированная служба предоставляет услуги, указанные в абзаце втором части 1
настоящей статьи, которые выполняются в надлежащем порядке собственными силами.»;

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


5. Специализированная служба может осуществлять уход за местом захоронения по
отдельному договору.

( часть 1, 4,  статьи 12 решение Совета от 25.01.2018 № 104)

Глава V. Общие правила посещения кладбища

Статья 13. Правила посещения мест захоронения умерших.

1. На территории кладбища посетители должны соблюдать порядок и тишину.
2. Посетители кладбища имеют право:
а) беспрепятственно посещать место захоронений;
б) пользоваться инвентарем, выдаваемым администрацией кладбища для ухода за

могилами;
в) устанавливать памятники в соответствии с требованиями к оформлению участка

захоронения;
г) поручать работникам кладбища уход за могилой с оплатой по утвержденному

прейскуранту;
д) сажать цветы на могильном участке;
е) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию с

администрацией;
ж) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены)

надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.п.);
з) посетители - престарелые и инвалиды - могут пользоваться легковым транспортом для

проезда по территории кладбища.
3. Посетителям кладбища запрещается:
а) устанавливать, переделывать и снимать памятники, мемориальные доски и другие

надмогильные сооружения без разрешения администрации;
б) портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;
в) ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
г) водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;
д) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
е) ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях;
ж) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;
з) находиться на территории кладбища после его закрытия;
и) въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением

инвалидов и престарелых.
4. Участники погребения при проведении похорон должны придерживаться норм и

правил траурного этикета, которыми не разрешается:
шуметь, громко разговаривать, смеяться;
размахивать руками, динамично двигаться, расталкивать присутствующих, ссориться и

спорить;
останавливаться на путях движения почетного караула, траурной процессии, лиц,

обслуживающих траурную церемонию;
нарушать порядок движения траурной процессии, порядок размещения в ней, порядок

размещения за поминальным столом;
вкладывать в гроб и одежду умершего посторонние предметы, в том числе способные

повредить при кремации оборудование крематория;
оскорблять чувства участников похорон и память умершего.
Участникам погребения следует быть особенно предупредительными и почтительными к

семье покойного, его близким, священнослужителям, пожилым людям, лицам, проводящим
траурную церемонию.

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


Статья 14. Ответственность за нарушение правил посещения кладбищ

1. Нарушение правил посещения кладбищ, а также незаконное занятие земельного
участка, нарушение санитарных и экологических требований к размещению кладбищ,
погребение умерших без оформления документов, нарушение порядка учета погребений
умерших влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации
и Федеральным Законом "О погребении и похоронном деле".

VI. Экологические и санитарно-гигиенические требования к содержанию мест погребения

( название главы 6 в редакции решении Совета от 25.01.2018 № 104)

Статья 15. Экологические и санитарно-гигиенические требования при обустройстве,
содержании кладбищ и использовании земельных участков при ликвидации кладбищ

1.Выбор участков для устройства мест погребения должен осуществляться на основе
положительных решений экологической и санитарно-гигиенической экспертиз. При выборе
участков для устройства кладбищ учитываются свойства грунтов. Грунты не менее чем на
глубину 2 м должны быть сухими, легкими, воздухопроницаемыми. Уровень стояния
грунтовых вод не должен быть выше 2,5 м от поверхности земли.

2.При отсутствии необходимых гидрогеологических условий предварительно
проводится инженерная подготовка территории будущего кладбища, включающая осушение
территорий, устройство дренажей, засыпку на поверхность мелкозернистых сухих грунтов.

3. Санитарно-защитные зоны кладбищ назначаются исходя из преимущественных
направлений распространения вредностей и с учетом: розы ветров, направлений сброса
грунтовых вод, наличия геологических разломов и неоднородности грунтов, рельефа и
направлений сброса ливневых вод, зон распространения электромагнитных,
энергоинформационных и других видов опасных для жизни и здоровья излучений, но не менее
500 м для кладбищ традиционного и смешанного способов захоронения от жилой застройки.

4. В санитарно-защитных зонах кладбищ не допускается устройство зданий и
сооружений с длительным пребыванием (свыше 50 ч в месяц) людей, гаражей и хозпостроек,
водозаборов и колодцев для хозяйственно-питьевых нужд, детских игровых и спортивных
площадок и сооружений.

5. После истечения кладбищенского периода сокращение размеров санитарно-защитных
зон и использование этих территорий для строительства жилых, детских дошкольных, учебных
и лечебно-оздоровительных зданий и сооружений не допускается.

6. Не допускается размещать в зданиях и сооружениях рабочие места длительного
пребывания (более 50 ч в месяц), а также места отдыха посетителей, помещения медицинского
обслуживания на территориях, где проявляются вредные энергоинформационные воздействия
(патогенные зоны) природного, техногенного, биогенного или смешанного происхождения.

Примечание: К патогенным зонам следует относить, в частности, места, где
отличие характеристик естественного импульсного электромагнитного поля Земли
(ЕИЭМПЗ) от фонового составляет 5 и более раз (свыше 500%).

7. В случаях, предусмотренных законом, при ликвидации кладбищ и захоронений, а
также их частей, обнаруженных при проведении строительных работ, необходимо проводить
рекультивацию территорий и участков. Использование грунтов с ликвидируемых мест
захоронения для строительства, в том числе полотна дорог в селитебных зонах поселений, не
допускается.

Не разрешается использовать территории ликвидированных кладбищ для строительства
зданий и сооружений жилой и производственной среды, транспортных магистралей и дорог.

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now


8. Кладбища традиционного захоронения следует располагать с подветренной стороны
(для ветров преобладающего направления) по отношению к селитебной территории.

9. Расстояние от границ кладбища традиционного захоронения до водозабора должно
быть не менее 1000 м.

10. При проектировании кладбищ следует максимально сохранять зеленые насаждения.
При этом минимальное расстояние от дерева до могилы рекомендуется принимать не менее 5 м.

VII. Заключительные положения

1. При применении настоящего Положения и в случае неурегулированности вопроса
возможно использование Рекомендаций о порядке похорон и содержании кладбищ в
Российской Федерации МДК 11-01.2002 (рекомендованы протоколом НТС Госстроя России от
25 декабря 2001 г. N 01-НС-22/1).

2.Осуществление возмещения стоимости гарантированного перечня услуг по
погребению производится в соответствии Временным порядком обеспечения социальным
пособием на погребение, возмещения стоимости гарантированного перечня услуг по
погребению и учета расходования средств социального страхования на эти цели (утверждены
Постановлением Фонда социального страхования РФ
от 22 февраля 1996 г. N 16).

Приложения 1,2 исключены в  редакции от 25.01.2018 № 104

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now

